CUM diligentia tua clarissimo Viro, in scri-

bendo nobis probatur: Turn vero ex Literis

illis quidem humanissimis incredibilis tuus

ergo nos amor et Ecclesiae nostrae singuhiris

cura, et concordia; ardentissimum studium

apparent. Qusestiones aliquot misimus P. T.

in quibus jus et quasi cardo totius Controver-

sies sita esse videbatur. Quibus est a P. T.

accurate responsum, nobis tamen quod bona
cum venia tua dicimus, non est satisfactum

plene. Primo respondet P. T. Ministris prae-
scribi posse leges Vestiarias ut iis colore et

forma a Laicis distinguantur : Esse enim ci-

vilemobservationemet Apostolum velle Epis-

copum esse xoV^iov. Cum liaec quaestio de Ec-

clesiasticis Hominibus proposita sit et ad
Ecclesiasticam politiam spectet : Quomodo
habitus Ministrorum singularis et clericalis

civilem rationem habere possit, non videmus.

Ut Episcopum xoy^wiov esse debere fatemur ;

sic ad ornatum mentis non ad cultum corporis
cum Ambrosio referimus. Et ut in vestitu

honestatem dignitatem, gravitatem requiri-
mus : Sic decorum ab hostibus Religionis no-
strae petinegamus. Secundorespondes Hypo-
thetice, si pileus et vestis non indecorus Mi-

nistro, et quae superstitione carent, jubeatur

usurpari a Ministris Judaismum propterea
non revocari. At qui esse potest vestis sim-

plici Ministerio Christi conveniens, quae Thea-
tro et Pomps Sacerdotii Papistici serviebat 7

Neque enim (quo nostri P. T. persuadont)

pileus quadrus et vestitus extemus solummo-
do exi^untur sed etiam sacras vestes in tem-
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ploadhibentur.superpelliceum, seualbachori tequitatem at frustra petimus. In ritibus ni-

vestis, et capa revocantur. Quas Judaism! nil est liberum
; nee ad hoc nobis R. M. irri-

fnifj.'ifAara quaadam esse et simulacra non mo- tata est : Sed aliorum suasu ducta est : at

do Papista; ipsi in suis Libris clainitant, sed nunc demum non quod Ecclesiee expedit, sed
P. T. non semel ei Innocentio docuit. D. quod aliquo modo licet, constituatur : et quod
Martyris praeceptoris nostri colendissimi tes- omnino impium non est, id sanum et salubre,

timonio libenter subscribimus. Sed quae ille id sacrosanctum, id ratum habeatur. Cere-

affert exempla ad decorum et ordinem perti- monias et vestes sacerdotum, cum religionis

nent, haec Ecclesiam deformant, ilmt^iav per- testes, et professionis notas sunt, non civiles

turbant, condecentiam omnem evertunt : Ilia esse : et ab hostibus omnium consensu mutuo
lumini naturae congruunt ; h<ec prodigiosa et corrogatae, non decore haberi : et Anathemate
monstrosa sunt : Ilia juxta Tertulliani regu- divino notats et piis omnibus invisas et malis

lam meras necessitates etutilitates habebant : ac infirmis admirabiles, sine quibus nee nos

Haec inepta prorsus et supervacanea et inu- ministros esse, nee Sacramenta rite adminis-

tilia sunt, nee aedificationi nee ulli bono usui trari credunt, in rebus indifferentibus nume-
conducentia sed verius ut ejus Martyris no- rari nee possunt nee debent. Habebant Pa-

striverbisutamur, cultui, quern hodiequotquot tres antiqui suas vestes, sed nee Episcoporum
pii sunt execrantur, splendide inservierunt. omnium proprias, nee a Laicis distinctas. Ex-
Vestium Ecclesiasticaruni discrimen hodie empla D. Joan, et Cypr. singularia sunt. Si-

receptum Papisticum esse inventum ipsi Pa- sinius haereticus erat, nee aut laudatus aut

pistols Gloriantur, Othonis Coustitutiones nobis imitandus proponitur. Pallium omnium

loquuntur, Liber Pontificalis osteiidit, oculi erat Christianorum commune, ut Tertull. in

et ora omnium comprobant. Usizs Decima- illo libro refert, et T. P. alibi notavit. Chry-
rum Stipendii, Baptismi, Symboli, et ante sostomus Candidas vestis meninit, sed obiter :

Papam natum divino instituto inolevit. Et nee commendat sed reprehendit : et fuerit ne
cum Augustino quicquid in aliqua Haeresi saeerdotum an aliorum Graecorurn linea aut

Divinum ac Legitimum reperimus, id et ap- lanea alba an munda nondum constat. Certe

probamus et retinemus, non inficiamur. Hoc ad populum Antiochenum ab eodem, et ab
autem quia erroris illius ac dissensionis pro- Hieronymo opponitur sordidie et apud Blon-

prium est, veraciter cum eodem arguimus et dum de pallio laneo fit mentio. Quare ex
certamus. Quod addis, rem vestiariam ab ambiguo nihil concludi potest. Vestium prae-
initio reformationis non fuisse abolitam, in ea scriptionem non congruere cum Christiana li-

rursus vestri minime vera retulerunt. Multis bertate Bucerus est testis, qui discrimina ves-

enim in locis Serenissimi Regis Edvardi VI. tium propter prassentem abusum in Ecclesiis

teraporibus absque superpelliceo caena D. pure Anglicanis, propter pleuiorem declarationem
celebrabatur: EtCopa quae turn lege abrogata detestationis Antichristi, propter pleniorem
est nunc Publico decreto restituta est. Hoc professionem Libertatis Christianas, propter
non est Papismum extirpare, sed denuo plan- tollendas inter fratres dissensiones omnino

tare, non in Pietate proficere sed deficere. tollenda esse censuit. His enim verbis usus

Vestitum Sacerdotalem civilem esse ais : Mo- est in Epistola ad D. Alasco, qui totus noster

nachismum, Papismum, Judaismum redolere fuit. Cedendum quidem est tempori sed ad

negas. De superpelliceo quid blaterent Pa- tempus : sic ut progrediamur semper^ regre-

pistae habitus Clericorum apud eos quanti fiat, diamur nunquam. Absit ut nos vel Schismata
et quo Religioni dicatus sit Prudentiam tuam in Ecclesia altercando odiosius seramus vel

ex libris eorum intelligere non dubitamus. fratribus hostiliter nos opponendo Camerinam
Deinde Monachatum ac Papismum sapit ilia moveamus : absit (optime Bull.) ut res natura

ambitio et Pharisaica peculiaris, vestitus prae- indifferentes impietatis damnemus : Absit ut

scriptio ; cui illi hodie non minus quam olim sub scandalo nostras affectiones contegamus,
Morachi suae cucullas tribuunt. Neq; vero si- vel ex

<f>iXcviixi'a conscientiam faciamus. Haec
mul ac semel irrupit sanctitatis et meriti opi- sex et fermentum papisticum (nobis erode)
nio, sed paulatim et sensim irrepsit. Quod omnis dissensionis est seminarium : Illudtolli

ne hie quoque fiat, quod veremur, idcirco non et seinpiterna oblivione obrui ac sepeliri cu-

ab re eunctamur, et principiis obstare cona- pimus, ne ulla extent Antichristianae super-
mur. Cum Eustathio non facimus, qui in veste stitiones vestigia. In Papatu primatus et su-

religionem collocabat, imo his, qui singulares percilium semper nobis displicuerunt : Et ty-
et religiosas vestes sui Sacerdotii indices su- rannis in Ecclesia Libera placebit 1 Libera

perstitioserequiruntadversamur. Idemetiam Synodus apud Christianos controversiarum
de Canone Consilii Gangrensis et Laodicei et nodos hactenus solvit : Cur nunc ad unius aut

Synodi VI. dicendum, et libertate in qua hac- alterius arbitrium referentur omnia 1 Ubi haec

tenus stetimus, discedere servitutis autora- votorum et vocum regnat libertas, Ibi valet

mentum quoddam esse judicamus. Neq; hie et viget veritas. Breviter sic habeto rectum,
nos rimati sumus, non odiose contendimus, primum haec nobis potissimum fidem facere,
acerbas contentiones semper fugimus, arnicas AuthoritatemScripturarum, simplicitatemmi-
consultationes querimus ; lupis non cedimus, nisterij Christi, puritatem ecclesiarum prima-
sed coacti et pulsi loco inviti et gementes dis- rum et optimarum quas brevitatis studio com-
cedinius. Fratres et Episcopos Domino suo memorare supersedemus. Ex altera vero

stare et caderc perniittimus, caudem erga nos parts legcin uullam, nallum decretum gene-

582 RECORDS.
rale, vel Dei optimi maximi, vel repurgata sunt. Tu nunc non quid fiat, aut fieri possit,
alicujus ecclesiae, vel universalis consilii (quae sed quid fieri debeat pronuncia.
August, regula est) legere nobis hactenus con- Tuae Pateruitatis Studiosissimus,
tigit vel audire. Praterea illud comperimus, Laurentius Humiredus.
hsec qua? adducta sunt hactenus, exempla Tho. Samson,
particularia esse, et universale non confir-... . . . l-^OCKlrJlU.
mare. Ad ha;c statuimus, non quicquid est -n^; un T> u- r> i

ii j , i

"
j T Domino Hennco Bullmjrero, Ecclesiae

hcitum ullo modo, obtrudendura, sed quod EC- T; M - fej i-

clesiam a?dincat omni modo, esse introduces n S " ''

Ministry l-idehssimo, et

dum ; nee quod alicui licet, id statim licere C%^ "
omnibus. Doctrinam castam et incorruptam _

'

(Deo sit laus) habemus : in cultu, religionis T vvrv f t

parte non infima cur claudicabimus \ cur man-
LXXIX A

JV?/ *" ""* complained

cum Christum potius, quam totum, quam pu-
* *"*" the Heads.

rum ac perfectum recipimus? Cur a Papistis [ Ex MSS. Tigur.]

hostibus, et non a vobis fratribus reformations 1. ALIQUOT Macula? quae in Ecclesia An-
exempla petimus 1 Eadem est nostrarum ec- glicana adhuc haerent. In Prascibus publicis
clesiarum confessio : eadem doctrina? et fidei et si nihil impurum, est tamen Species aliqua
ratio : cur in ritibus et ceremoniis tanta dis- Superstitionis Papistic. Quod non modo
similitude! tanta diversitas ! Signatum idem : in matutinis et vespertinis, sed in sacra etiam
cur signa adeo variant ut dissimilia vestris, Caena videre est.

similia papisticis existent
1

! Idem dux et Im- 2. Prater Musics sonos fractoset exquisi-
perator Christus : cur in Ecclesiis nostris vex- tissimos, Organorum usus in Templis inva-
illa hostilia eriguntur ? quas si homines Dei lescit.

si ullozelo prasditiessemus.jamdudum detes- 3. In Administratione Baptismi, Minister
tati et demoliti fuissemus. Nos de Episcopis infantem alloquitur, ejus nomine spousores,
semper optime sensimus: illorum fastum can- parente absente, de Fide, de Mundo, Came,
dide interpretati sumus : cum nos olim cru- Diabolo deserendo respondent, Baptizatus
cem cum ipsis exosculantes et nunc eundem cruce signatur.
Christum prasdicantes, idem jugem suavissi- 4. Mulierculis etiam domi baptizandi po-
mum una ferentes ferre non possunt t Cur in testas facta est.

carceres conjiciunt ? cur propter vestem per- 5. In Ceena Dominica sacras vestes, nempe
sequuntur ? Cur victu ac bonis spoliant ? Cur Capa et Superpelliceum adhibentur

; commu-
libris publice traducant 7 Cur causam malam nicantibus Genuflexio injungitur; propane
posteritati, edito scripto commendant ? Ver- communi, placentula Azima substituitur.

terunt etiam in idioma nostrum Schedulas ali- 6- Extra Templum, et Ministris in univer-

quot D. Buceri, P. Martyri, et nunc tuas pri- sum singulis, vestes Papistica? praescribuntur ;

vatas ad nos Literas nobis invitis et insciis in et Episcopi suum lineurn, rocehetum vocant,
Publicum emiserunt. Unde dum suam cau- gestant et utrique pileos quadros, liripippia,
sam agunt, suum honorem vendicant, nee EC- togas longas a Papistis muto sumptas circum-
desiae nostras, nee Fratribus suis, nee dignitati ferunt.

tun;, nee seculo altericonsulunt. Quo Autem 7. De nervo autem Religionis, Disciplina,
P. T. intelligat, non levem aut ludicram, sed quiddicemus? Nulla est, nee habet suam

magni ponderis esse controversiam, Nee de virgam Ecclesia nostra : Nulla Censura ex-

pileo solum, aut superpelliceo certari, sed de ercetur.

re gravissima nos conqueri, Stipulas aliquot, 8. Conjugium Ministris Ecclesias, publicis
et quisquilias Papisticre Religionis mittimus, Regni Legibus, concessum et sancitum non
ex qnibus facile, quae est tua prudentia, reliqua est ; sed eorum Libe-ri, a nonullis, pro spuriis

conjicias : Et remedium aliquod, qua? est tua habentur.

Pietas, primo quoque tempore excogites. Ora- 9- Solennis Desponsatio fit, more rituque
mus autem, D. nostrum Jesum Christum, ut Papistico, per Annulum.

liostumultusetturbasconsopiat, gloriara suam 10. Mulieres adhuc cum velo purificantur.

asserat, operarios in vineam extrudat, quo 11. In regimine Ecclesiastico, multa An-
Messis la?ta et uberrima proveniat. Tecjue tichristiana? Ecclesiae vestigia servantur. Ut
oramus, ut Consilio Paterno, Scripto Publico, enim olim Roma?, in foro Papas, omnia fue-

Literis Privatis Agas, Satagas, facias, efficias, runt venalia ;
sic in Metropolitani Curia, ea-

rn vel haec mala tollantur, vel boni Viri non- dem fere omnia prostant: Plaralitates Sacer-

dum persuasi tolerentur, ne quos Doctrina? dotiorum, Licentia pro non residendo, pro non

firmissimum Vinculum copulavit, Ceremonia initiando Sacris, pro esu carnium diebus in-

Romana disjungat. Salutem dicas Gualtero, terdictis, et in quadragesima, quo etiam tem-

Symlero, Lavatero, Wolphio Dominis colen- pore, nisi dispensetur et numeretur, nuptias

dis, quibuscum si contuleris, et nobis et EC- celebrare piaculum est.

clesiasuni versa? gratissimumfeceris. D.Jesus 12. Ministris Christi liberaprasdicandipo-
suo Tugurio, vestro Tyguro benedicat. Julij testas adempta est: Qui jam concionari no-

Anno 1566. Haec paucis et raptim, et non lunt, hi rituum innovationem suadere non

tarn respondendi, quam admonendi Causa, debent, sed manus subscriptione Ceremoaias

qua in hanc Sentenliam dici possent infinita omnes approbare coguntur.
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13. Postremo, Articulusde spirituali man-
ducatione, qui disertis verbis oppugnabat, et

tollebatrealem Praesentiam in Eucharistia, et

manit't'Stissimam coutinebat veritatis explana-
tionem, Edvardi VI. temporibus cxcusus, nunc

apud vos evulgatur mutilatus et truncatus.

Laur. Humfredus.

LXXX. Bullinger's Answer to their Letter,

declining to enterfurther into the Dispute.

[Ex MSS. Tigur.]

Praestantissimis Viris, D. Laurentio Humfre-

do, et D. Thomae Sampsoni, Anglis, Domi-
nis meis Colendis, et Fratribus Charissimis.

EPISTOLAM illam vestram, Domini colendi

et Fratres charissimi, qua meae respondetis de
re vestiaria scriptae, accepimus et legimus.

Cujus quidem haec summa est, Vobis per no-

stram noudum esse satisfactum. Praevidimus

hoc futurum, Fratres : Ideoq ; mox ab initio,

si bene meministis, in Epistola mea haec prae-
misimus verba. Ergo, si nos audire vultis,

nostrumque Judicium de re vestiaria expen-
ditis, sicut ultimis ad me Literis vestris signi-

ficabatis, en habetis in ilia (Gualtheri) Epis-
tola meum judicium. Cui si acquiescere non

potestis, dolemus sane quam vehementissime,
et cum nullum aliud nobissupersitconsilium,
Dominura, qui in omnibus et semper respici-
endus est, ex animo et incessanter oramus, ut

ipse sua gratia atque potentia, rebus graviter

afflictis, See. His jam nihil amplius addere

neopossumus, nee volumus. Respondere qui-
dem ad vestra objecta possemus, sed nolumus
ul 1 uni novis et nuiiquam terminandis Disputa-
tionibus, scriptis vel rixis dare occasionem.

Toties scripsit Martyr beataj Memoriae, cum
adhuc viveret in Anglia, sed subinde aliae

atque alias suggerebantur, repetebanturque
Quaestiones, ut videam aegre ullis verbis Scrip-
tisve satisfied posse. Rogati a vobis fraterno

araore suasimus, quod nobis coram Domino
videbatur ecclesiae fore fructuosum. Diximus
nobis quidem videri utilius ad tempus uti istis

vestibusetcum oviculiscreditismanere, quam
rejectis illis pariter et ecclesias deserere. Ul-

terius progressi non sumus, neque ullas papis-
ticas sordes ac superstitiones probavimus : de

quibus in illis disputationem ne suscepimus

quidem, quippe ignari, quae inter vos contro-

verterentur, et de quibus nunc quoque scribi-

tis, De re magni ponderis esse apud vos con-

troversiam, nee de pileo solum aut Superpel-
liceo certari, sed de re gravissima vos con-

queri. Licet quidem epistola ilia nostra ad
vos privatim de re vestiaria conscripta, insciis

nobis a quibusdam sit edita, speramus tamen

pios et prudentes viros, nostra, neque in co-

mitiis neque extra comitia eo detorsuros, qua-
si videamur ea nunc approbare et restituere

velle, quae pij omnes libris nostris edocti, du-

dum nos reprobare norunt. Suasimus vobis,

sicut et ante uos et una nobiscum D-JVIartyr,

quod nobis quidem videbatur, pro hoc tern-

pore Argumento vel re, recipiendam vobis,

ceu honestum et utile. Hoc quia hactenuspla-

cere non potuit, committimus nos totum Deo
Negotium, petimusq ;

ut nobis non sitis in-

grati, sed nitiilominus amici, pergentes amaie
nos, vestri amantes in Domino, quern ex Ani-
mo oramus ut ipse, qui Fidelis est Gustos Ec-
clesiae suag, Dissidium hoc infelix, inter vos

exortum, componat et Ecclesiae sua; Tranquil-
litatem reddat. Memineritis Fratres, obse-

cramus, per Dominum Jesum, a Ministris Ec-
clesiarum non tanturn requiri, ut sint fidelis

Sermouis tenaces, sed ut simul sint prudentes
domus Dei dispensatores, rationem habentes

familiae, temporumque ; et ut patienter, per
Charitatem, plurima sustineant, concordiam
veram in Domino foveant, deniq ; per omnia
Ecclesiam in pace conserveut, nimiaq ; suave-
hementia, morositate aut importunitate, bo-

num quidem sed non prudenter volendo, non
incommodent piis et pietati. Dominus Jesus
concedat vobis Spiritum siium sanctum, et

dirigat vos in viis suis. Valete Fratres

Datum Tiguri, 10 Septembr.
Anno Dom. 1566.

Heinrychus Bullingerus,
Suo et sui Gualtheri Nomine.

LXXXI. Bulliiiger and Gualler's letter tn the

Earl of Bedford, pressing him to find a Tem-

per in that 'Matter.

[Ex MSS. Tigur.]

Illustrissimo Principi, Domino Francisco

Russello, Comiti Bedfordiensi, &c.

CUM anno superior! intellexissemus apud
vos, Illustrissime Princeps, contentionem ali-

quam de Habitu Ministrorum exortam esse,
vehementer timebamus, ne ea ulterius pro-

gressa, aliquid majoris mali daret Ecclesias :

Et ideo a viris piis et cordatis requisiti, con-
silium dedimus, quod tune nobis tutum et

pium videbatur. Monuimus enim Ecclesia-

rum Ministros, ne ob rem non adeo magni
momenti ab Elcclesiis discederent, et eas lupis
et superstitiosis seductoribus vexandas relin-

querent. At non fefellit nos gravioris periculi

metus, quern nos tune concepisse dixirnus.

Audimus enim, jam non de solo vestitu apud
vos contendi, sed insuper multa alia obtendi

piis Ministris; quae merum Papatum redo-

lent, imo in Antichristi Schola primum fabri-

cata sunt, et proinde salva pietate recipi aut

dissimulari non possunt. Dolorem autem no-
bis non levem parit, quod Epistola.ni quam
privatim ad amicos pauculos ea de re dedi-

mus, typis excusam esse fertur, et quod mnlti

nostrum de re ilia vestiaria judicium ad alia

usque extendunt, quae Controversa esse tune

nesciebamus, et quse a nobis nunquam probari

potuerunt. Et sane justissimi doloris causa

est, nostri nominis authoritate pios Fratres

gravari, quibus consilium et consolationem

afferre, potius quam molestiam exhibere stu-

duimus. Magis tamen utimur scandali con-

sideratione, quod inde exortum esse non du-

bitamus. Auget prasterea tristitiam nostrum
infaelix Ecclesiae Anglicanae conditio ; quam
cum semper amaverimus, non possumus non
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sanguinariis Fidei purioris lioslibus tolls ani- et Ecclesiaj suae Coiiservationem. Tiguri,

mis commoveri, quod quaj vixdum liberata 11 Sept. Anno 1566.

nonnil florere caeperat, nunc intestinis dissi- Tuas Excellent! Deditissimi,

diis labefaclatur. Et quia de tua virtute, 11- Henricus Bullingerus, Sen. et

lustrissirae Princeps, nobis satis constat, et Rod. Gualtberus.

non pauca extant tuae Pietatis argumenta, ad

tuara Excellentiam Literas dandas esse pu- LXX XII. BulUnger and Quaker's Letter to

t.mmus, de qua py quam plurnm spem non
B{

.

Grindal und mhop Horn> fm iet -

mediocrem conceperunt. Kogamus autera ut . ^ j)-tspute.

apud Serenissimam Reginam, et in Comiliis
pp

*

,jgg
~- -,

(qune brevi futura audimus) apud regni pro-

ceres, caasam Ecclesias pro more tueri pergat,
Reverendis in Christo Patnbus, D. Edmundo

ueque suum patrocinium piis Fratribus neget ; Grjndallo Londomensi, et D. Roberto

qui etsi aliqua in re peccarunt, veniam tamen Horn Wintomensi, in Anglia Episcopis,

merentur, quando illos ferventi pietatis zelo Dominis nostris Colendissiims et Fratribus

coramotos fuisse ; constat et boc unum quas-
Cbarissimis.

rere, ut Kcclesiam ab omnibus Papisticis sor- Reverendi in Christo Patres, Domini Ho-

ilibus repurgatam habeant. Neq ; illi modo norandi, et Fratres Chanssimi.

nobis digni videntur, quos pij Principes pro- RUMOHE perlatum est ad nos, confirmato

pugnent ; sed tota haec causa ejusmodi est, eodem nonnullorum Literis Fratrum aliunde

ut qui in ilia agenda studium et industriam ad nos allatis, Epistolam illam meam, quarn
adhibent, eo facto demum testentur, se Prin- Mense Maio, privatim Scripsimus ad Hono-

cipum nomine dignissimos esse. Dignatus randos Fratres nostros D. Humfredum, et

est illustres viros eo bonore Dominus, ut EC- Sampsoneni, vobisque Dominis nostris et Fra-

clesiae ejus nutritij dicantur, quae sane laus tribus Charissimis, certo Consilio exposito a

cmnem hujus mundi gloriam atq ; dignitatem nobis in Epistola ad vos data communicavi-

Vmge superat. Erunt autem fideles nutritij, mus, Typis excusam atque publicatum esse,

si Ecclesiam non modo ex hostium manibus eaque ipsa illos confirmari, qui jam multos

eripiant, verbi Pradicalionem instaurent, et Ecclesiarum Ministros pios et doctos exau-

Sacramentorum usum legitimum restituant ; thorarunt, non quidem ob reni vesliariam, de

verum et caveant, ne quae Christo adduci de- qua ilia nostra Scripta est Epistola, sed alios

bet Sponsa incontaminata, ullo superstitionum complures ob articulos, apud vos controversos.

fuco defcedetur.aut ullis Ritibus a simplicitate De quibus in Epistola ilia nostra nullam in-

Christiana, alienis a fide sua suspectam red- stituimus Disputationem, quos tamen omnes
dat. Et notum est illud Hoseas, qui Eccle- dicimur contra exauthoratos defendere atque
siam Israeliticam monebat, ut scortatkmes approbare. Nos quidem incendium inter vos

uon ab uberibus modo, verum et a facie re- exortum non augere, sed extinguere studio

moveret. Quare etiam atq; etiam Excellen- v^stri Sancto sumus conati, et non probare
tiara tuam rogamus, ut quod hactenus fecit, vel improbare articulos de quibus nihil nobis

nuuc inprimis facere pergat, et sua Autbori- constabat. Proinde luculenta nobis fieret iii-

tute apud Serenissimam Reginam et Regni juria, si nostra Epistola raperetur eo quasi
Proceres efficere studeat, ne cum magna to- eos etiam articulos, quos tune ignoravimus,
tius orbis admiratione instituta Ecclesiae An- cum de re vestiaria scriberemus, approbare
glicanas Reformatio, novis sordibus et post- videremur. Summa sententiae nostraj erat,

liininio reductis infelicis Papatfis reliquiis, Ecclesias Christi Sanguine redemptas,minime
deformetur. Nam si id fiat, non modo incon- esse deserendas propter pileos et vestes, res

stantiae nota multis in Regno vestro floren- indifierentes, cum non propter cultum ullum,

tissimoinuretur, verumetiam infirmi ofiFenden- sed propter ornatum politico usurpari jubcan-
tur, et vicinis Scotis, Gallia et Flandriaj EC- tur. Nunc vero audimus (utinam rumore false)

clesiis, scandalum praebebitur sub cruce adhuc requiri a Ministris novis quibusdam subscri-

laborantibus, cujus ptenas in autliores ejus bant articulis, aut statione sua cedant. Arti-

proculdubio redundabunt. Imo ex vobis ex- culos vero esse hujusmodi, cantum in templis

emplum sument vicini veritatis Evangelicae figuratum, et peregrina lingua, una cum stre-

hostes ; ut ipsi quoq ;
in suis locis, liberiorem pitu organorum esse retinendum, Mulieres in

verbi Dei cultum novis tyrannicae superstitionis casu necessitatis privatim posse; et debere

legibus circumscribant. Liberals haec dici- baptizare infantulos. Magistrum quoq ; in-

mus, Illustrissime Princeps, non quod de tua fantem oblatum baptismo rogare debere qua;-

pietate quicquam dubitemus, sed id partim stiones, olim catechumenis propositas. Bap-
tua humanitate incredibili freti faciamus, par- tizantes item Ministros usurpare exufflationes,

tim rei necessitate adducti tuae Eccellentiae, exorcisinos, crucis cbaracterem, oleum, spu-
et multis aliis de hac causa cogitandi mate- turn, lutum, accensos caereos et hujus generis
riatn et occasionem ampliorem praebere cu- alia: Docendum esse Ministris in perceptione

pimus Precamur autem Deum optimum Comas Domini, opus esse genuflexione (quas
maximum, ut Ecclesiae sua; miseratus, pacem speciem babel adorationis) nee panem fran-

illi restitual, et T. E. tuiq ;
similes Principes gendum esse communiter, sed cuilibet com-

suo Spirit^ regat, suo favore prosegal, et po- municaturo crustulam ori ejus esse inserendam

tend brachio servel, ad sui Nominis Gloiiam, a Ministro. Neq; vero modum Spirilualis
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manducationis, et prsesentiaB Corporis Christ! LXXXIII. A Letter of Bishop Grindal, and

in Sacra Coena explicandum, sed relinquen- Bishop Horn, giving afull Account of their

dum in medio. Praeterea dicitur, ut quondam Sense of all the Matters complained of in the

Romae omnia fuerint venalia, ita nunc in Me- Church of "England.

tropolitani Curia, prostare eadem, pluralitates [Ex MSS. Tigur.]
videlicet Sacerdotiorum, licentiam pro non N B Ex Pisecipuis
residendo, pro esu carnium diebus interdicus,

et in quadragessima, et rebus similibus, pro
Edmondus Londmensis, et Robertus Wm-

quibus nisi quis numeret, nibil impetret. Uxo- tomensis, Bullingero Hemncho, et Rodol-

res item Ministrorum longe arceri a suis ma- Pno uualtero.

rids, quasi impura sit conjugatis cohabitatio, ERUDITAS vestras Literaa ad Humfredum,

perinde ut quondam factitatum est apud Anti- et Sampsonem, commodissimas, cum ad no-

christi Sacerdotes
;
aiunt autem illis omnibus stras de vestibus animorum dissensiones, turn

non licere vel privatim vel publice contradi- verborum altercationes atq ; pugnas sedan-

cere, quinimo adigi Ministros, ne hanc ca- das, quam libentissime accepimus : Acceptas

marinamsiquidemMinistrareEcclesiisvelint, non sine certo Consilio, parcentes tamen
commoveant. Adeoq; omnem potestatem gu- Fratrum nominibus, Typis excudi atq ; pub-
bernationis, vel potestatis Ecclesiastics penes licari curavimus, indeq ;

fructum amplissimum
solos esse Episcopos, neq ; ulli Pastorum per- quideni, quemadmodum sperabamus, perce-

mitti, in rebus hujusmodi Ecclesiasticis, suam pimus. Nam sanis, quidem viris, universum

dicere sententiam. QUEB si vera sunt, pluri- Evangeliorum institutum et finem spectanti-
mum sane non nobis tantum, sed Piis omni- bus, multum profuere : Ministros certe non-

bus dolent. Oramusq ; Dominum, ut haec ex nullos qui de deserendo Ministerio propter
Sancta Christi Ecclesia quae in Anglia est rem vestiariam, qua jam sola controversa ac

eluat, prohibeatq ;
ne quisquam Episcoporum, causa contentionis apud nos fuerat, cogita-

statione sua, dejiciat Pastorem ullum hujus- runt, persuasos ne Ecclesias fraudari su

modi articulos recipere, aut approbare re- opera sinerent propter tantillum, confirma-

spuentein. Et quanquam de vestra Pietate tosq ; reddidere, et in vestram sententiam

Sinceritateque hoc nobis persuasissimum ha- retraxere: Plebem autem quse per importu-
beamus, vos si quid hujus (tarn crassa enim nos quorundam clamores concitata in varias

extare apud vos vixdum credimus,) in usu partes distrahebatur, piosq ; Ministros con-

apud vos est, ferre et dissimulare ea ad comi- tumelisl afficiebat, quasi concordia quadam
tia usq : regni opportuna, quibus de supersti- illis placavere ac leniere temperantia : Mo-
tione abolenda commode^ et prudenter agatur. rosis vero et nihil preterquam quod ipsi sta-

Et si qui sint, qui nostra ilia Epistola abutan- tuerant preferre valentibus, etsi non satisfe-

tur ad quoslibet abusus confirmandos, vel ta- cere, eo tamen eis profuere, ut pios convitiis

men non esse de eorum numero, nihilominus minus proscindere, pacemq ; Ecclesias salu-

hortamur vestram Pietatem per Dominum tarem sermonibus suis morologis non adeo

Jesum,ut serio de emendandis expurgandisq ;
audacter faedare, velint aut possint. Ex hiis

istis similibusq ; superstitionibus, si ita res quosdam esse exauthoratos, etsi sua ipsorum
habet, ut dicitur, cum vestris Coepiscopi.s, et culpa, ut graviusin illosnosdicamus, fatemur

aliis Viris sanctis prudentibusq ; consultetis, et dolemus. Verum illud eequiori animo

nosq; ab injuria ilia nobis ab aliis irrogata, ferendum putamus, quod non sint multi sed

fideliter vindicetis. Non enira istos articulos, pauci, et ut pij, certe non adeo docti. Nam
uti perlati sunt ad nos, unquam probavimus. solus Sampsonus inter eos qui exauthorati

Rogamus insuper Humanitatem vestram, ut sunt, et pius pariter ac Doctus est habendus.
hrec a nobis benigno animo accipiatis, qui ve- Humfredus vero ac Doctiores omnes in sua
strae concordia; item sinceritatisq ; in Religiose hactenus statione manent. Quod si vestra

Regni Anglici sumus studiosissimi, et vobis Epistola Typis excusa ac publicata fuisset, ut

in Christo addictissimi. Dominus Jesus be- qui exauthorarunt, confirmarentur : Si qui
nedicat vobis, et servet ab omni malo. Sa- exauthorati sunt, propter alios articulos apud
lutate obsecramus nostro nomine, reliquos nos controversos et non ob rem solam vesti-

Reverendissimos Patres in Christo, Dominos ariam de gradu fuissent dejecti suo : Si deuiq ;

meos Houorendos et Fratres Charissimos An- ilia Epistola qua; verbis adeo exquisitis ac per-

glise Episcopos. Reginae quoq ; Serenissimae spicuis solam controversiam vestiariam per-

semper nos commendate. Cui optamus vitain tractat, ut alio transferri non possit ad appro-
longajvam, et gubernandi felicitatem, firmum bandos articulos vobis ignotos, nee dum apud
tranquillumq; et tutum Regnum, et omnia nos Dei gratia controversos (nam nulli nobis

quae pii exoptare possunt. cum Fratribus articuli in contentionem hac-
Datae Ti^uri, Septemb. 6. tenus venerunt nisi hie solus vestiarius) re-

Anno 1556. peretur: Luculenta profecto vobis, quosama-
Vestra; Pietatis Humanitatisque mus,colimus,etin Domino Honoramus, fuisset

Deditissimi, injuria : Sicut nobis manifesta adhibita est ca-

Heinrychus Bullingerus, et Jumnia ab hiis qui Authoresfueruntvanissimi

Rod. Gualtherus, Tigurinas rumoris, quo ad vos perlatum fuit, a Minis-

Ecclesiee Pastores et Mi- tris Ecclesioj requiri novis quibusdam sub-

oistri. scribaiit articulis, aut statioue sua cedant.
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Summa controversial nostrae hasc est : Nos reliquum est, accipite : Falsissimus omnino est

tenemus Ministros Ecclesias Anglicanie sine ille rumor, si tamen rumor dicendus sit (no-

impietate uti posse vestium discrimine pub- vimus enim prudentiam vestram, ac modes-
lica authontate jam prascripto, turn in Ad- tiam, et laudamus) de receptione, subscrip-
ininistratione Sacra, turn in usu externo, prae- tione, et approbatione novorum istorum Arti-

sertim cum ut res indifierenter proponantur, culorum quos recensetis. Nee niagis sunt ve-

tantum propter ordinem ac debitam legibus races, qui sive scriptis suis Epistolis, sive ver-

Obedientiam usurpari jubeantur : Et omnis bis coram, hoc pratextu vobis fucum facere,

Superstitionis Cultus ac Necessitatis quod ad nobis autem calumaiam inurere sunt conati.

Conscientias attinet, opinio, legum ipsarum Pleriq ; enim omnes isti Articuli falso nobis

praescripto et sincerioris Doctrinae Pradica- objiciuntur ; perpauci recipiuntur : Horum om-
tione assidua quantum fieri potest amoveatur, nino nulli, Fratribus sua subscriptione appro-

rejiciatur, ac omnino condemnetur. I Hi contra bandi obtruduntur. Cantum in templis figu-

clamitantvestes has in numerumTauv i5ia<j>opoiv, ratum, una cum strepitu organorum, retinen-

jam haud quaquam esse ascribendas, impias dum non affirmamus imo prout decet, insec-

esse, Papisticas ac Idolatricas : Et propterea, tamur. Peregrinam linguam, exufflationes,

omnibus piis uno consensu Ministerio ceden- exorcismos, oleum, sputum, lutum, accensos

dum potius, quam cum istis Panniculariis cereos, et ejus generis alia, ex Legum prae-

Papisticis, sic enim loquuntur, Ecclesiae in- acripto nunquam revocanda, penitus amisit

servire : Licet Doctrinam sincerissimam prae- Ecclesia Anglicana. Mulieres posse aut de-

dicandinec non omnimodos Errores seu abu- bere baptizare infantulos, nullo modo prorsus
sus sive in Ritibus, sive in Doctrina, sive in assentimur. In Comas Dominicae perceptione,
Sacramentis, sive in Moribus, per sanam panem communiter frangere, cuilibet com-
Doctrinam subaccusandi, exagitandi, con- municaturo non ori inserere, sed in manus
demnandi, summam habeamus Libertatem. tradere : Modum spiritualis manducationis,
Istud istorum immaturum Consilium accipere et presentise Corporis Christi in sacra Coena,
non possumus: quomodo nee impetuosas explicari Leges jubent, Usus confirmat, Ob-
eorum Adhortationes, quibus Pacem Ecclesite latratores nostri Anglo-Lovanienses nefariis

indesinenter pro suggestu disturbant, Reli- suis scriptis testantur. Uxores Ministrorum

gionemq ;
nostram universam in Periculum non arcentur a suis Maritis ; cohabitant, et

trahunt, ferre debemus. Nam istiusmodi suis eorum Conjugium apud omnes (semper Pa-

celeusmatibus, serenis. Reginae Animum pistaa excipimus) habetur honorabile. De-

alioqui ad optime merendum de Religione nique non minus falsum est quod oblatrant,

propensum, irritari, prohi dolor, nimium ex- penes solos Episcopos omnem esse Ecclesi-

perti sumus : Procerum quorundam Animos, asticae gubernationis potestatem, etsi primas
ut de aliis taceamus, segros, imbecilles, va- illis dari non negamus. Nam in rebus hujus-

cillantes, hiis vulnerari, debilitari, abalienari, modi Ecclesiasticis in Synodo deliberari solet.

certo certius scimus. Ecquis dubitare possit, Synodus autem indicitur, Edicto Regio, eo

quin Papistas hujusmodi Occasione nacti tempore quo habetur totius Regni Parliamen-

virus suum pestilentissimum eructabunt, evo- turn, ut vocant. Adsunt Episcopi, adsunt

ment in Evangelium Jesu Christi, ejusq ; Pro- etiam totius Provinciae Pastorum doctiores

fessores omnes
;
in spem erecti, jam Oppor- quique, qui triplo plures sunt quam Episcopi.

tunitatem se habere suam sibi ereptam Hele- Hij seorsum ab Episcopis de rebus Ecclesias-

nam recuperandi. Quodsi inconsulto nostro ticis deliberant, et nihil in Synodo statuitur,

.Consilio acquiesceremus, ut omnes cunctis aut definitur, sine communi eorum ac Epis-
viribus impetum in vestes Legibus Constabi- coporum, aut majoris saltern illorum partis,

Jitas, contra Legem faciamus, perimamus, ac consensu et approbatione : tantum abest ut

deleamus omnino, aut simul omnes Munia Pastoribus non permittatur in hujusmodi re-

exuamus. Papisticum profecto, vel saltern bus Ecclesiasticis suam dicere sententiam.

Lutherano-papisticum haberemus Ministe- Recipimus quidem, seu potius toleranter fe-

lium, aut omnino nullum. Illud autem Deum rimus, donee meliora Dominus dederit, inter-

Optimum Maximum testamur, Fratres in rogationes infantium, et crucis characterem in

Christo honorandi ; neque culpa evenisse dis- Baptismo, in Ccenae perceptione genuflexio-

sidium hoc nostra, nee per nos stare quo nem ; et Regiam Facultatum Curiam, quam
minus istiusmodi vestes e medio tollerentur : Metropolitani vocant. Qua;stiones istius-

Imo sanctissime, licet, juremus, laborasse modi non adeoaccommodeinfantibusproponi,
nos hactenus quanto potuimus studio, fide, etsi ex Augustino videantur emendicatae,

diligentia, ut id effectum daremus, quod fra- public^ profitemur, ac sedulo docemus. Cru-

tres postulant, et nos optamus. Verum in cis Charactere frontem jam baptizati infantis

tantas adducti angustias, quid faciendum 1 notare ;
etsi Minister palam conceptis ver'uis,

(multa vobis, qui prudentes et ad pericula profiteatur signatum esse Cruce iufantulum,

Ecclesiis impendentia perspicienda estis sa- solummodo in signum quod in posterum ilium

gaces, conjicienda relinquimus) nisi ut cum non pudebit fidei Christi crucifixi, idque ex

non possumus quod velimus, velimus in Do- vetustiori Ecclesia videatur transumptum,

mino quod possumus. Hactenus rem con- tamen non defendimus. Genuflexionem in

troversam et plenam dissensionis inter nos, sacrae coenas perceptione, quoniam ita Lege
ut se habst, exposuimus. Nunc vero quod constitutuni est, permittimus : Ea tamen ex-
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positione, seu potius cautione, quam ipsi ge-
nuflexionis authores, viri sanctissimi ac Mar-

tyres Jesu Christ! constantissimi, adhibue-

runt, diligentissime populo declarata, pro-

mulgata, inculcata. Quae sic adverbum habet :

Etsi iii Libro Prscum statutum sit, ut com-

inunicantes genuflectendo sacram accipiant

communionem, id tamen eo trahi non debere

declaramus, quasi ulla adoratio fiat aut fieri

debeat, sive Sacramental! pani ac vino, sive

ulli reali et essentiali pfaesentiae ibi existenti,

naturalis carnis et sanguinis Christi. Nam
Sacramentalis panis et vinum permanent in

ipsis suis naturalibus substantiis, et propterea
non sunt adoranda : Id enim Idololatria hor-

renda esset, omnibus Christianis detestanda.

Et quantum ad corpus naturule ac sanguinem
salvatoris nostri Christi attinet, in Coelo sunt

et non sunt hie. Quandoquidem contra veri-

tatem veri naturalis corporis Christi est, plu-
ribus quam uno inesse locis, uno atque eodem

tempore. Facultatum Curia, undecunque est

allata, Regia est, non Metropolitan!. Is enim

prudens Pater, doctus et ad syncerissimam

Religionem propagandam optime affectus,

omnimodas Romanas faeces prorsus eluere

peroptat, conatur, satagit. Et licet omnes

hujus Fiscalis Curiae, sicutetiam aliosnonnul-

los abusus, e medio tollere non possumus, eos

tamen carpere, contumeliis insequi, ad tartara

usque, unde prorepserunt, detrudere non de-

sistimus. Nobis credite, fratres venerandi :

Unicuique licet Ministro omnibus istiusmodi

articulis, cum modestia et sobrietate contra-

dicere. Pastores vero articulos istos nobis

falso impositos, recipere aut approbare no-

lentes, statione sua haudquaquam dejicimus.

Pergite ergo nos amare, admonere, juvare,
ut incendium inter eos exortum, solummodo

pro re vestiaria, extinguatur. Nosque ope-
ram dabimus, quantum fieri possit, quemad-
modum in proximis Comitiis fecimus, et si

nihil obtinere potuimus ;
ut omnes errores et

abusus ad amussim verbi Dei corrigantur,
emendentur, expurgentur. Commendamus
vos Fratres Gratise Domini nostri Jesu Christi,

quern oramus ut vos incolumes, vestrasque
Ecclesias in pace quam diutissime conservet.

Salutate nostro nomine Fratres ac Symnistas

Tigurinos omnes.
Vestrum omnium

Amantissimus,

Londini, 6 February, Edm. London.

Anno Dom. 1567. Robertus Winton.

Ailtlita JRJium Winton' tequentia.

Obsecro et ego vos, Fratres mihi plurimum
observandi, (ignoscatis mihi) quod Literis

vestris ad me privatim scriptis, hactenus non

responderim ; nee pro doctissimis vestris

Cotnmentariis ad me transmissis, ulias hac-

tenus gratias retulerim. Neque illud ipsum
mihi vitio vertant Wolvius et Lavaterus ;

(|'ios quseso, meo nomine, plurimum salutate,

't me apud illos excusate. Scio enim Officij

mei rationem hoc ipsum efflagitasse ; et vos,

illosquc, mcas Literasdesiderasse, nondubito.

Efficiam posthac, scribendo vos omnes ex-

pleam, et Officio non desim meo. Salutem

etiam a me dicite, oro, D. Simlero, Zuinglio,
Halero. Vivite omnes, ac valete in Christo.

Totus V ester,

Robertus Winton.
INSCRIPTIO.

Ornatissimis Viris, D. Henricho

Bullingero, et D. Radulpho Gual-

tero, Tigurinas Ecdesias Pastori-

bus fidelissimis.

LXXX1V. A Letter of Jewell's to Bullinger,

concerning the Debates in Parliament relating
to the Succession, and the Heats in the Dis-

putes about the Vestments.

[Ex MSS. Tigur.]

Johannes Juellus Henricho Bullingero.

S. P. in Christo.

PROXIM* Literae meae, Ornatissime Vir,
cum Londiuum tardiuscule venissent, et Fran-
cofordiam ad Nundinas proficisci non possent,
re infecta, domum ad me reverses sunt. Quod
nonnihil vereor, ne nunc quoque in istas ac-

cidat. De prolixis et pereruditis illis tuis ad
me Literis proximis, prolixe tibi ago gratias.
Nunc mihi de Synodo ilia Francofordiensi, ut

de re obscura, et controversa, egregie satis-

factum esse, et fateor et gaudeo. Res no-
stra; Ecclesiasticae, publicss privata;que, eo
loco nunc sunt, quo fuerunt. Lovanienses
nostri clamant, et turbant, quantum possunt :

Et habent fautores, etsi non ita multos, plures
tamen multo quam velim. Et quamvis com-

plures sint, et in universum in omnes scri-

bant, tamen nescio, quo meo fato, omnes in,

me feruntur unum. Itaq ; dura illis respon-
deo, ne me esse otiosum putes. Habnimus,
proximis istis Mensibus, Comitia totius Reg-
ni : Illis ego, propter Valetudinem, interesse

non potui. Scripts sunt Leges de lleligione,

quibus Papistarum obstinata malitia, atq ;

insolentia in oflScio continentur. Actum etiani

est de Successione ; hoc est, cui Familiaa Jus

Regni debeatur, si quid Elizabethae Reginaj
humauitus accident, quod nolimus. E& Con-
tentio mensem unum, atque alterum omnium
animos occupavit ; cum Regina ea de re agi
nollet : Reliqui omnes vehementer cuperent,
et utrinque magnis viribus, et studiis pug-
naretur. Quid quasris ? Effici postremo nihil

potuit : Regina enim, ut est fctmina imprimis
prudens et provida, Haerede semel designato,

suspicatur, aliquid sibi creari posse periculi,
N6sti enim illud, plures Orientem Solem
adorant, quam Occidentem. De Religione,
Causa ilia vestiaria magnos hoc tempore mo-
tus concitavit. Regime certum est, nolle

flecti : Fratres autem quidam nostri ita eade
re pugnant, ac si in ea una omnis nostra Re-

ligio versaretur. Itaq ; Functioned abjicere,
et Ecclesias inanes relinquere malunt, quam
tantillum de sententia decedere. Neq ; aut

tuis aut D. Gualtheri doctissimis scriptis, aut

aliorcm piorum Virorum monitis moveri vo-
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lunt. Agimus tamen Deo gratias, qui non tarn Humanitatera tantarn tarn cito ex Animo

patitur nos inter nos, hoc ternpore, graviori- elabi potuisse. Equidem vos omnes ia oculis,

bus Quasstionibus exerceri. Unus tantum et in sinu gero, et te imprimis. Mi Pater,

quispiam e nostro numero, Episcopus Glo- lumen jam uuicum aHatis nostrae. Quod au-

cestrensis, in Comitiis aperte, et fidenter tern ad Literas attinet, equidem, preterquam
dixit, probari sibi Lutheri sententiam de anno illo superiore cum peste, et lue omnia
Eucharistia ;

sed ea seges non erit, spero, ubique clausa essent, cseteroquis nunquam
diuturua. In Hibernia, nonnib.il hoc tempore intermisi scribere, ad te, ad Lavaterum, ad

tumultuatur. Insula ea, uti scis, paret no- Simlerum, et ad Julium. Quod nisi facerem,
stris Regibus. Johannes quidam Onclus, spu- videri, vix possem, con dico officii, sed ne

rius, conscripsit nuper militem, et nostros Humanitatisquidemrationemullam retinere.

insolenter provocavit. Sed plus in ea re more Et de aliis quidem meis Literis superiori-

est, quam periculi. Is enim longe abdit sese bus, quid factum sit, nescio. Proximas au-

in paludes, et solitudines ; quo noster miles tern audio in navali conflictu exceptas fuisse

consequi facile non possit. E Scotia vero, a Gallis, atque ablatas Caletum. Sed Missa

(quid ego dicam? aut tu. quid credas 1) hor- ista facio. Nunc accipito de rebus nostris,

reudaatq; atrocia nuntiantur. Ea quamvis quos tibi, pro tua pietate, magis cordi esse,

ejusmodi sint, ut credo, vix possint, tamen sat scio. Primum de Religione omnia domi
ex Aula usq ; ad me scribuntur, et passim Dei Optimi Maximi Beneficio pacata sunt.

jactantur, et creduntur ab omnibus. Regem Papistas exules turbant, et impediunt quan-

juvenem, aiunt, proximis hisce admodumdie- turn possunt et evulgatia libris, nescio, quo
bus, una cum uno famulo, quern habuit a cu- meo, fatone, dicam, an merito, me petunt
biculis, interfectum esse domi suas, et expor- unum, idque terni maximis clamoribus uno

tatuin foras, et relictum sub dio. Crede mihi, tempore. lllis omnibus dum unus respondeo,
Lorret animus ista commemorare. Si ista tu me ne putes esse otiosum. Offertur mihi

vera sint, ne sint
;
tamen si sint, quid causae inter alia, causa ilia Ubiquitaria, quam ego

fuerit, aut quibus ille insidiis petitus sit, fa- in senis illius nostri Tubingensis gratiam, ut

ciam te posthac, ubi omnia rescivero, de re- potui, utque res tulit, de industria ornavi

bus omnibus certiorem. In Praesentia, nee pluribus : Sed nostra lingua, utpote nostris

ea, quas ita constanter jactarentur, reticere Homiuibus. Si quidem otium erit, partem

potui, nee ea quas comperta non haberem, aliquam transferam, et ad vos mittam. De
nimium fidenter affirmare, Julium nostrum, illo autem sene, equidem non video quid de-

audio, Tiguri esse mortuum : Mitto tamen ad beam statuere. Ita mihi videtur, magis ma-
illum viginti Coronatos Gallicos, si vivit, ut gisque in singulos dies delirare. Legi enim
illi cedant ;

sin autem, quod nolim, est mor- novum Menandri phasma, quod nunc nuper
tuus, ut in Epulum Scholasticum insumantur. dedit : Et tibi, et de illo Libro, et de omni-

Si esset otium, scriberem ad D. Lavaterum, bus Literis tuis, et de omni tua Huruani-

ad D. Simlerum, ad D. Wolphium, ad D. tate, ago gratias. Respublica domi, forisque,

Hallerum, et alios : Imprimis vero ad D. terra marique tranquilla est. Pacem habe-

Gualterum; ad quern, hactenus homo ingra- mus cum Gallis constitutam. Flandrica etiam

tus, nunquam scripsi. Quasso, ut hosce om- ilia turba jam tandem consiluit. Mercatores

DCS, atq ; etiam in primis D. Rodolphum, et utrinque commeant, Flandri ad nos, et nostri

D. Henricum tuos, meo nomine plurimum va- vicissim ad illos. Granvelanus, cujus unius

lere jubeas. Vale, mi Pater, et Domine in nequitia hsec omnia caspta sunt, id egit, ut,

Christo Colendissime. turbatis, atque impeditis emporiis, cum neque
Sarisberiae ia Anglia. invehi quicquam, neque exportari posset, at-

Feb, '24. 1567. Tuus in Christo, tonitis mercatoribus, et oppidano vulgo, quod
Jo. Juellus, Anglus. vere e lanificio victum qujerit, ad otium, atque

INSCRIPTIO. inopiam redacto, popularis aliquis motus, et

D. Henricho Bullingero Ministro seditio domestica sequeretur. Ita enim spe-
Ecclesias Tigurin<e Fidelissimo, rabat Religionem una posse concuti. Sed
Viro longe Doctissimo, et Do- Deus ista consilia convertit potius in autho-

mino suo Colendissimo. Tiguri. rem. Nostri enim in officio, uti par erat,

remanserant. Flandricum autem vulgus, di-

gressis nostris Mercatoribus, et Emporio
LXXXV. A Letter of Jewel's to Bulimger, Embdas constitute, earn rem indigne ferre,

df the State Affairs were in, both in England, atque etiam tantum non tumultuari. Hiberni,

Ireland, Scotland, and the Netherlands. uti te audisse scio, nobis parent, et nostris

[Ex MSS Tio-ur 1
utuntur legibus. In illam insulam, Papa
ante aliquot admodum dies immisit Hominem

Salutem Plurimam in Christo Jesu.
sceleratum, et callidum, cum mandatis, qui

QUID ego dicam, Doctissime Vir et Claris- hue illuc concursaret. Erat enim Hibernus,

sime Pater"! Et pudet et dolet, pudetprimuin, qui gentem feram et silvestrem contra nos

non sciipsisse saspius, deinde dolet, eas ipsas Religionis causa commoveret. Quid quasris ?

quas scripsi, non potuisse ad vos pervenire, Nebulo statim primo appulsu comprehendi-
obsecro tamen te, ne putes mihi aut Scholam tur, et excussus, et vinctns ad nos niittitur.

'1'igurinam, aut Rempublicam, aut illam ves- Ita sacerrimus Pater prorsus decrevit, cum

BOOK VI. 589

flectere non possit superos. Acheronta movere. Quo vehementius favemus vobis Reverendi

In Scotia ita ut volumus. Regina sola Domini et Fratres Charissimi, eo dolemus

Missam illam suam retinet, invitis omnibus, gravius dessiderevoa a Fratribus aliquot, Viris

Parkhurstus, Hoperus, Sampson, Sandus, Le- Doctis, in Anglia gradu suo dejectis. Atque
verus, Chamberus valent, et officium faciunt. ideo dilectioni nostrse dabitis, quod frequen-
Biennium jam est, quod ego illorumquenquam tius eadem de re aures vestras obtundimus.

viderim. Vale, mi Pater. Dominus Jesus Vidimus et accepimus vestram in bane causam
te quam diutissime servet superstitem, et in- excusationem : Interim Angli exules ad nos

columem. Saluta D. Gualterum, D. Lava- veniunt, qui affirmant Londinensis Ecclesias

terum, D. Simlerum, D. Lupum, D. Halle- Doctores, nee non aliarum in Anglia Eccle-

rum.D. Gesnerum.D. Frisium,D. Zuinglium, siarum, in Mariana persecutione probates
D. Wikium ; ad quos singulos darem Literas Homines, quorum fide diligentia Ecclesias

si esset otium, vel potius nisi prorsus obruerer Anglicana. in saevissimus istis tempestatibus

Negotiis. conservatffi sint, nunc pelli, nee pelli tantum,

barisberiae, in Anglia, Calend. sed gravi etiam persecutione premi, adeoque
Martiis, li>65. et in tetras retrudi carceres. Addunt plures
Tui Nominis Studiosissimus, esse in Hibernia Ecclesiarum Ministros, qui

Tibique Deditissimus, non aliter sentiant aut faciant, quam illi ipsi
Jo. Juellus, Anglus. qui in Anglia sustinent persecutionem. Illos

______.- autem Episcopi sui Beneficio, et apud Regiam
vTrr TT. r j c T -tt >

M. interventu agere in summa tranquillitate.LXXXVI.-Tfte End of a Letter written to Unde isd colli t si Episcopi qui in Anglia
2iir.cn, settingjorth the Temper of some Bi-

gunt apud R Majestatem intercederent, fore
shops 111 these Matters. ut et ipgi tranquille sibi commissas possit re.

[Ex MSS. Tigur,] tinere et gubernare Ecclesias. Et quod hac- NUNC Patres illud petimus, et in in causa praecipuum est, Episcopos non diffi-

Christo contendimus etiam atq ; etiam, (quod teri meliorem habere causam afflictos et de-

vos ultro benignissime polliciti estis) ut Lon- jectos. Nam agnoscere eos Ecclesiam rectius

dinensis, Wintoniensisac Cantuariensis Epis- constitui et constitutam gubernari sine illis

coporum animos exacerbates molliatis, et si caeremoniis ritubusve et institutis, quam cum
non amplius aliquid potestis, saltern hoc tan- illis, adeo ut ipsismet afferatur optio, malint

turn exoretis: Ut et in Fratres nostros in ipsi sibi Ecclesiam deligere sine illis, quam
Anglia remanentes mitiores csse velint, et illis oneratam sibi dari. Id quod inde quoque
faeces ex suis Ecclesiis removentes, si non colliquescat manifestissime, quod in Regni
adjuvare, at saltern tolerare, etipsorum factis Comitiis, non semel Episcopi petierint, a R.
connivere velint. Atq; vos Reverendis Nor- M. ut tollantur ilia et purgatior ornatiorque
dovicensi, Wigorniensi, et Dunelmensi Epis- aut minus saltern onerata fiat Ecclesia. Quse

copis, in vestris Epistolis, pollicitis justas cum ita sint reverendi Domini et Fratres Cha-
suas pietatis laudes persolvatis : Atque illis, rissimi, incitabit vos ipsos baud dubie vestra

simul et Fratribus Ministris studentibus re- pietas ad consultandum, quomodo fieri possit

purgationi Ecclesiarum, animos pergendi in commode et mature, ut Fratribus istis afflictis

proposito addatis. Haec, si pro vestra summa consulatur, et ne ita gravi persecutione pre-

Dignitate (ut confidimus) impetraverimus, mantur, quin potius R. Maj. dementia tole-

non modo non fatigabimus alias Ecclesias rentur, donaque in ipsis utilia Ecclesi<E, per
novis precibus, sed et nos, omnesq ; vere pii, abdicationem non extiuguantur. Non est au-

omnia vobis ob pacem et concordiam, vestra tern quod multis rationibus aut exemplis, vos

opera, Ecclesias partam debebimus; et Deus alioqui peritissimos omnis pietatis et aequita-

optimus maximus vobis, per Dominum no- tis, urgeamus ; tantum hoc oramus per Do-
strum Jesum Christum, aeternam Coronem minum, ut si apud R. M. arHictis afHictionem

tribuet. Amen. vel imminuere, vel prorsus adimere potestis,
Vestra. Dignitatis Studiosissimi, pro Christiana Charitate, illis omnem vestram

Georgius VVitherus, ?
. ,. fidelem impendatis operam ; et nostram hanc

Johan. Bartholottus, $

'

fraternam admonitionem boni consulatis,

solitoque amore nos vestri amantissimos pro-

sequi pergatis. Valete, Honorandi Domini.

, n -~^"r
hTr an* G

l
alters

**%
to

Tiguri, 26 Augusti, 1567.
the Btshops oj London, Winchester and Nor-

Bullingerus, et Gualterus.
wich, interceding jar Favour to those whose

Scruples were iiot satisfied in those Matters.

[Ex MSS. Tigur.]
LXXXVIII A Part of a Letter of Jewell's to

Intercessionales pro Tolerantia. Bullinger, of the State of Affairs both in Eng-

Londinemi, Wintoniensi, et Norvicemi,
fand and Scotland -

Episcopis in Anglia. [Ex MSS. Tigur.]

Reverendi Viri Domini Colendissimi, et - CoNTF.NTioillade EcclesiasticaVeste
Fratres in Domino Charissimi. Domi- linea, de qua vos vel ab Abele nostro, vel il

nus Jesus benedicat vobis et servet vos D. Parkhursto audisse non dubito, nondum
ab omni malo. etiam conquievet. Ea res nonnihil commovet
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infirmos animos : Atque utinam omnia etiam

tenuissima vestigia Papatus, et e templis, et

uitiltd maxime ex animis omnium auferri pos-
sent. Sed Regina ferre mutatioaem in Reli-

gione, hoc tempore, mil lain potest. Res Sco-

tise nondum etiam satis pacatae sunt : Nobiles

aliquot priminominis apud nos exulant. Alij
doTiii remanserunt, et sese, si vis fiat, ad re-

sistendum paraut, et ex arcibus suis excur-

siones interdum faciunt, et ex Papistarum
agris agunt, feruntque quantum possunt. Re-

gina ipsa, etsi ammo sit ad Papismum obfir-

mato, tamen vix satis exploratum habet, quo
se vertat : Nam de Religione adversariam

habet niagnam partem, et Nobilitatis, et Po-

puli : Et, quantum quidem nos possumus in-

telligere, numerus indies crescit. Submiserat

proximis istis mensibus Philippus Rex, Abba-
tern quendam Italum cum auro Hispanico,
hominem vafruin, et factum atque instructum

ad fraudes, qui et Regem Reginamq ; juvaret
veteratorio Consilio, et impleret omnia tumul-

tibus. Rex novus, qui semper hactenus ab-

stinuisset a Missis, et ultfo accessisset ad

Conciones, ut se Populo daret, cum audiret

navem illam appulsuram postridie, factus re-

pente conndentior, sumptis animis, noluit

longius dissimulare. Accedit ad Templum ;

jubet sibi de more dici Missam. Eodem ipso

tempore, D. Knoxus, Concionator in eodem

oppido, et in proximo templo, magna frequen-
tia clamare in Idolomanias, et in universum

Regnum Pontificium, nunquam fortius. In-

terea, navis ilia Philippica jactata tempesta-
tibus, et ventibus fluctibusq; concussa, et